
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28 февраля 2017 г.          26/90-3 

г. Инза 

 

 

 

Об обучении организаторов выборов и других участников 

избирательного процесса в 2017 году 

 

 

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 12 июня 2002 го-

да № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 8 Закона Ульянов-

ской области от 02 августа 2006 года № 115-ЗО «О территориальных избира-

тельных комиссиях Ульяновской области», Концепцией обучения кадров из-

бирательных комиссий и других участников избирательного (референдумно-

го) процесса в Российской Федерации в 2016-2018 годах, Типовой учебной 

программой «Правовые основы избирательного процесса и организации ра-

боты участковой избирательной комиссии», территориальная избирательная 

комиссия муниципального образования «Инзенский район» постановляет: 

1. Утвердить План обучения организаторов выборов и других участни-

ков избирательного процесса на 2017 год (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального об-

разования «Инзенский район» В.Н.Васянина. 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                             В.Н.Васянин 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                            Е.Е.Родькина 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН 

постановлением территориальной  

избирательной комиссии  

муниципального образования 

«Инзенский район» 

от 28 февраля 2017 г. № 26/90-3 

 

План обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса на 2017 год  

 
 

№ 

п/п 

Вид и тематика  

мероприятия 

Нормативные акты и учебно-

методические материалы 

Участники  

мероприятия 

Дата  

(период) 

проведения 

Лица,  

ответственные  

за подготовку 

Обучение членов и работника аппарата ТИК 

1.  консультация 

самоподготовка 
 

Вопросы противодей-

ствия коррупции в избира-

тельных комиссиях. 

 

 Члены и работник 

аппарата ТИК 

весь период Васянин В.Н. 

2.  консультация 

самоподготовка 
 

Новеллы законодатель-

ства о выборах и референ-

думах 

 

 

 Члены и работник 

аппарата ТИК 

весь период Васянин В.Н. 



 

 

2 

№ 

п/п 

Вид и тематика  

мероприятия 

Нормативные акты и учебно-

методические материалы 

Участники  

мероприятия 

Дата  

(период) 

проведения 

Лица,  

ответственные  

за подготовку 

3.  консультация 

самоподготовка 
 

Новеллы законодатель-

ства о государственной 

гражданской службе 

 работник аппарата 

ТИК 

весь период Васянин В.Н. 

4.  практическое занятие 

деловая игра  
 

Составление и уточнение 

списков избирателей. 

Работа с открепительны-

ми удостоверениями.  

Досрочное голосование.  

Организация работы из-

бирательных комиссий в 

день голосования.  

Установление итогов го-

лосования. 

 

Электронный обучающий 

ресурс на сайте  

РЦОИТ при ЦИК России 

«Школа участковой избира-

тельной комиссии»; 

учебный фильм; 

методические пособия, 

подготовленные ЦИК России, 

ИКУО. 

 Члены ТИК, 

председатели, за-

местители председа-

телей, секретари 

УИК. 

август –  

сентябрь 

В.Н.Васянин 

Обучение членов УИК и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий 

 

5.  лекция 

самоподготовка 
 

Место и роль УИК в си-

стеме избирательных ко-

миссий в Российской Феде-

Информационные материа-

лы на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

России («Школа участковой 

избирательной комиссии», 

Председатели и 

члены УИК; 

резерв составов 

участковых комис-

сий.  

март В.Н.Васянин 



 

 

3 

№ 

п/п 

Вид и тематика  

мероприятия 

Нормативные акты и учебно-

методические материалы 

Участники  

мероприятия 

Дата  

(период) 

проведения 

Лица,  

ответственные  

за подготовку 

рации. тема № 1); 

учебно-методические ма-

териалы, подготовленные   

ТИК. 

 

6.   лекция 

самоподготовка 
 

Основные избирательные 

системы, применяемые на 

выборах в Российской Фе-

дерации. 

Информационные материа-

лы на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

России («Школа участковой 

избирательной комиссии», 

тема № 2); 

учебно-методические ма-

териалы, подготовленные   

ТИК. 

 

Председатели и 

члены УИК; 

резерв составов 

участковых комис-

сий. 

апрель Васянин В.Н. 

7. практическое занятие 

самоподготовка 
 

Организация работы 

УИК. 

Информационные материа-

лы на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

России («Школа участковой 

избирательной комиссии», 

тема № 3); 

учебно-методические ма-

териалы, подготовленные  

ИКУО, ТИК. 

 

Председатели и 

члены УИК; 

резерв составов 

участковых комис-

сий. 

май Васянин В.Н. 



 

 

4 

№ 

п/п 

Вид и тематика  

мероприятия 

Нормативные акты и учебно-

методические материалы 

Участники  

мероприятия 

Дата  

(период) 

проведения 

Лица,  

ответственные  

за подготовку 

8. практическое занятие 

самоподготовка 
 

Работа УИК по уточне-

нию списков избирателей. 

Ознакомление избирателей 

со списком избирателей. 

Рассмотрение заявлений 

граждан о включении в 

список избирателей, об 

ошибках или неточностях в 

сведениях о них. 

 

Информационные материа-

лы на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

России («Школа участковой 

избирательной комиссии», 

тема № 4); 

учебно-методические ма-

териалы, подготовленные 

ИКУО, ТИК. 

Председатели и 

члены УИК; 

резерв составов 

участковых комис-

сий. 

июнь Васянин В.Н. 

9. практическое занятие 

самоподготовка 
 

Организация работы 

УИК по информированию 

избирателей. Контроль за 

соблюдением законода-

тельства при размещении 

агитационных материалов 

на территории избиратель-

ного участка. Агитацион-

ный период, «день тиши-

ны». Действия УИК в слу-

чае выявления нарушения 

правил проведения агита-

Информационные материа-

лы на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

России («Школа участковой 

избирательной комиссии», 

тема № 5); 

учебно-методические ма-

териалы, подготовленные  

ИКУО, ТИК. 

Председатели и 

члены УИК; 

резерв составов 

участковых комис-

сий. 

июль Васянин В.Н. 



 

 

5 

№ 

п/п 

Вид и тематика  

мероприятия 

Нормативные акты и учебно-

методические материалы 

Участники  

мероприятия 

Дата  

(период) 

проведения 

Лица,  

ответственные  

за подготовку 

ции на избирательном 

участке. 

 

10. практическое занятие 

самоподготовка 
 

Работа УИК с избира-

тельными бюллетенями. 

Порядок получения избира-

тельных бюллетеней, их 

подготовки к использова-

нию. Вычеркивание данных 

о выбывших кандидатах. 

Передача бюллетеней чле-

нам УИК для выдачи изби-

рателям. Порядок хранения 

бюллетеней и других изби-

рательных документов. 

Работа УИК по подго-

товке помещения для голо-

сования и мест для тайного 

голосования. 

 

 

Информационные материа-

лы на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

России («Школа участковой 

избирательной комиссии», 

темы № 6.1, № 6.3); 

учебно-методические ма-

териалы, подготовленные   

ИКУО, ТИК. 

Председатели и 

члены УИК; 

резерв составов 

участковых комис-

сий. 

август Васянин В.Н. 

11. практическое занятие 

самоподготовка 
 

Порядок голосования в 

Информационные материа-

лы на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

Председатели и 

члены УИК; 

резерв составов 

участковых комис-

сентябрь Васянин В.Н. 



 

 

6 

№ 

п/п 

Вид и тематика  

мероприятия 

Нормативные акты и учебно-

методические материалы 

Участники  

мероприятия 

Дата  

(период) 

проведения 

Лица,  

ответственные  

за подготовку 

помещении для голосова-

ния в день голосования: 

функции председателя, за-

местителя председателя и 

секретаря УИК. 

Работа УИК по организа-

ции и проведению голосо-

вания избирателей вне по-

мещения для голосования. 

Подсчет голосов избира-

телей. Установление итогов 

голосования. Функции 

председателя, заместителя 

председателя и секретаря 

УИК. Повторный подсчет: 

основания и порядок со-

ставления протокола по-

вторного подсчета голосов. 

Работа УИК с обращени-

ями, жалобами граждан и 

иных участников избира-

тельного процесса, в т.ч. 

порядок учета обращений, 

жалоб и заявлений. 

России («Школа участковой 

избирательной комиссии», 

темы № 6.5, № 6.6, № 6.8, 

№ 6.9); 

учебный фильм; 

учебно-методические ма-

териалы, подготовленные  

ИКУО, ТИК. 

сий. 

12. практическое занятие 

самоподготовка 
 

Взаимодействие УИК с 

Информационные материа-

лы на информационно-

обучающем Интернет-

Председатели и 

члены УИК; 

резерв составов 

октябрь Васянин В.Н. 



 

 

7 

№ 

п/п 

Вид и тематика  

мероприятия 

Нормативные акты и учебно-

методические материалы 

Участники  

мероприятия 

Дата  

(период) 

проведения 

Лица,  

ответственные  

за подготовку 

наблюдателями, членами 

УИК с правом совещатель-

ного голоса. 

Взаимодействие УИК с 

представителями СМИ, 

кандидатами, присутству-

ющими при голосовании и 

подсчете голосов избирате-

лей. 

 

портале РЦОИТ при ЦИК 

России («Школа участковой 

избирательной комиссии», 

темы № 8.1, № 8.2); 

учебно-методические ма-

териалы, подготовленные  

ИКУО, ТИК. 

участковых комис-

сий. 

13. практическое занятие 

самоподготовка 
 

Взаимодействие УИК с 

правоохранительными ор-

ганами. 

Информационные материа-

лы на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

России («Школа участковой 

избирательной комиссии», 

тема № 9); 

учебно-методические ма-

териалы, подготовленные  

ИКУО, ТИК. 

 

Председатели и 

члены УИК; 

резерв составов 

участковых комис-

сий. 

ноябрь Васянин В.Н. 

14. лекция 

самоподготовка 
 

Юридическая ответ-

ственность и правовые 

санкции за нарушение за-

конодательства о выборах. 

Информационные материа-

лы на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

России («Школа участковой 

избирательной комиссии», 

Председатели и 

члены УИК; 

резерв составов 

участковых комис-

сий. 

ноябрь Васянин В.Н. 



 

 

8 

№ 

п/п 

Вид и тематика  

мероприятия 

Нормативные акты и учебно-

методические материалы 

Участники  

мероприятия 

Дата  

(период) 

проведения 

Лица,  

ответственные  

за подготовку 

тема № 10); 

учебно-методические ма-

териалы, подготовленные  

ИКУО, ТИК. 

 

15. практическое занятие 

самоподготовка 
 

Оформление первичных 

и итоговых финансовых 

документов по расходова-

нию денежных средств, вы-

деленных УИК на подго-

товку и проведение выбо-

ров. 

Информационные материа-

лы на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

России («Школа участковой 

избирательной комиссии», 

тема № 11); 

учебно-методические ма-

териалы, подготовленные  

ИКУО, ТИК. 

 

Председатели и 

члены УИК; 

резерв составов 

участковых комис-

сий. 

декабрь Васянин В.Н. 

16. тестирование Программы тестирования 

на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

России. 
 

Председатели, за-

местители председа-

телей, секретари 

УИК. 

июль –  

сентябрь 

Васянин В.Н. 

17. тестирование Программы тестирования 

на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

России. 
 

Члены УИК; 

резерв составов 

участковых комис-

сий. 

июль-

сентябрь 

Васянин В.Н. 



 

 

9 

№ 

п/п 

Вид и тематика  

мероприятия 

Нормативные акты и учебно-

методические материалы 

Участники  

мероприятия 

Дата  

(период) 

проведения 

Лица,  

ответственные  

за подготовку 

Обучение членов молодежной избирательной комиссии 

18. Лекция 

практическое занятие 

самоподготовка 

Информационные материа-

лы на информационно-

обучающем Интернет-

портале РЦОИТ при ЦИК 

России; 

учебно-методические ма-

териалы, подготовленные 

ИКУО, ТИК. 

 

Члены молодежной 

избирательной ко-

миссии. 

апрель Васянин В.Н. 

Мероприятия с представителями местных отделений политических партий 

19 консультация 
 

Работа с резервом соста-

вов участковых комиссий 

постановление ЦИК Рос-

сии от 05.12.2012 

№ 152/1137-6 «О порядке 

формирования резерва соста-

вов участковых комиссий и 

назначения нового члена 

участковой комиссии из ре-

зерва составов участковых 

комиссий» 

Представители 

местных отделений 

политических партий 

весь период Васянин В.Н. 



 

 

10 

№ 

п/п 

Вид и тематика  

мероприятия 

Нормативные акты и учебно-

методические материалы 

Участники  

мероприятия 

Дата  

(период) 

проведения 

Лица,  

ответственные  

за подготовку 

20 семинар-совещание 

консультация 
 

Соблюдение законода-

тельства при проведении 

предвыборной агитации 

Наблюдение за ходом го-

лосования (в том числе до-

срочного голосования) и 

установлением итогов го-

лосования 

Выписка из протокола за-

седания ЦИК России от 

29.07.2015 № 294-1-6 «О 

Справочно-методическом ма-

териале по некоторым вопро-

сам использования информа-

ционно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» для информаци-

онного обеспечения выбо-

ров»;  

методические пособия: 

«Участие СМИ в выборах» 

«Организация досрочного 

голосования при проведении 

выборов» 

«Участие наблюдателей в 

выборах» 

представители 

местных отделений 

политических партий 

(в т.ч. лица, планиру-

емые для назначения 

наблюдателями) 

февраль - 

апрель 

июль – сен-

тябрь  

Васянин В.Н. 

21. Участие в совещаниях, 

семинарах с председателя-

ми и членами ТИК, УИК, 

резервом составов участко-

вых комиссий. 

 Представители 

местных отделений 

политических партий. 

весь период  Васянин В.Н. 

Мероприятия с представителями органов местного самоуправления 

22. совещание 
 

Организация взаимодей-

Методическое пособие 

«Участие органов местного 

Представители ор-

ганов местного само-

декабрь В.Н.Васянин 



 

 

11 

№ 

п/п 

Вид и тематика  

мероприятия 

Нормативные акты и учебно-

методические материалы 

Участники  

мероприятия 

Дата  

(период) 

проведения 

Лица,  

ответственные  

за подготовку 

ствия органов местного са-

моуправления и избира-

тельных комиссий в период 

подготовки и проведения 

выборов Президента Рос-

сийской Федерации 

 

самоуправления Ульяновской 

области в подготовке и про-

ведении выборов» 

управления; 

члены ТИК. 

23. консультация 

практическое занятие 
 

Вопросы обеспечения 

участковых избирательных 

комиссий оборудованием, 

необходимым для проведе-

ния голосования и подсчета 

голосов избирателей. 

 

Методическое пособие 

«Участие органов местного 

самоуправления Ульяновской 

области в подготовке и про-

ведении выборов» 

Представители ор-

ганов местного само-

управления; 

члены ТИК. 

декабрь 

 

В.Н.Васянин 

Мероприятия с представителями средств массовой информации 

24. совещание 

консультации 
 

Информирование изби-

рателей и предвыборная 

агитация. Взаимодействие 

избирательных комиссий и 

средств массовой информа-

ции в период подготовки и 

Методическое пособие 

«Участие СМИ в выборах  

18 сентября 2016 года». 

Представители 

средств массовой ин-

формации. 

 

декабрь 

 

Васянин В.Н. 

 



 

 

12 

№ 

п/п 

Вид и тематика  

мероприятия 

Нормативные акты и учебно-

методические материалы 

Участники  

мероприятия 

Дата  

(период) 

проведения 

Лица,  

ответственные  

за подготовку 

проведения выборов Пре-

зидента Российской Феде-

рации 

 

Используемые сокращения: 

 

ЦИК России – Центральная избирательная комиссия Российской Федерации 

ИКУО – Избирательная комиссия Ульяновской области 

ТИК – территориальная избирательная комиссия муниципального образования «Инзенский район» 

УИК – участковые избирательные комиссии, сформированные на территории муниципального образования «Инзенский 

район» 
 



 

 


